26. Et dixit Deus : Faciamus hominem secundum imaginem nostram et secundum similitudinem : et dominentur piscibus maris et volatilibus cœli, et jumentis, et omni terræ, et omnibus reptilibus repentibus super terram.

27. Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum : masculum et feminam fecit eos.

28. Et benedixit eos Deus, dicens : Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et dominamini ei, et imperate piscibus maris, et volatilibus cœli, et omnibus pecoribus, et omni terræ, et omnibus reptilibus repentibus super terram.

29. Et dixit Deus : Ecce dedi vobis omne pabulum seminans semen, quod est super omnem ter-

23.

24.

25.

26. Καὶ εἶπεν ὁ Θεός· Ποιήσωμεν ἄνθρωπον ἕν εἰκόνι ἡμῶν, ὡς ἕν ὁμοιώσει ἡμῶν.

27. Καὶ ἔκτισεν ὁ Θεὸς τὸν ἄνθρωπον ἕν εἰκόνι αὐτοῦ, ἕν εἰκόνι Θεοῦ ἔκτισεν αὐτούς· ἄρσεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν αὐτούς.

28. Καὶ εὐλόγησεν αὐτούς ὁ Θεός, καὶ εἶπεν αὐτοῖς ὁ Θεός· Αὐξάνεσθε, καὶ πληθύνεσθε, καὶ πληρώσατε τὴν γῆν, καὶ ὑποτάξατε αὐτήν, καὶ παιδεύετε ἐν τοῖς ἰχθύσι τῆς θαλάσσης, καὶ ἐν τοῖς πετηνοῖς τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἐν παντὶ ζῳῳ ἔρποντι ἐπὶ τῆς γῆς.

29. Καὶ εἶπεν ὁ Θεός· Ἰδοὺ δέδωκα ὑμῖν τὸν πάντα χόρτον σπερματίζοντα σπέρμα τὸν ἐπὶ προσώπου

## THEODOTIO.

23.

24.

25.

26.

26. Et dixit Deus : Faciamus hominem in imagine nostra, quasi in similitudine nostra.

27. Et creavit Deus hominem in imagine sua, in imagine Dei creavit eos : masculum et feminam fecit eos.

28. Et benedixit eos Deus, et dixit eis Deus : Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et moderamini in piscibus maris, et in volatilibus cœli, et in omni animali repenti super terram.

29. Et dixit Deus : Ecce dedi vobis omne pabulum seminans semen, quod est super faciem omnis

TO EBPAIKON.

כל הארץ ואת כל העץ אשר ב-  
פריעץ זרע זרע לכם יהיה לאכלה

30 וכל חיות הארץ וכל העוף  
השמים ולכל רמש על הארץ אשר-  
בם נפש חיה את כל ירק עשב לאכלה-  
יהיה

31 וירא אלהים את כל אשר-  
עשה והנה טוב מאד ויהי ערב ויהי-  
בקר יום השני

VERSIO HEBRAICI TEXT.

nis terræ; et omnem arborem, in  
qua fructus arboris seminificans  
semen, vobis erit in escam,

30. Et omni bestię terrę, et omni  
volatili cęlorum, et omni reptanti  
super terram, in quo anima vivens,  
omne olus herbę in escam. Et  
fuit ita.

31. Et vidit Deus omne quod fe-  
cerat, et ecce bonum valde. Et  
fuit vespera et fuit mane, dies  
sextus.

TO EBPAIKON

Ἑλληνικοῖς γράμμασι.

ασερ βω φερι ες ζορεα ζαρα λαχεμ  
ιειε λαοχλα.

30. Ουλαχολ αιαθ ααρεις, ουλαχολ  
ωφ ασσμαιμ ουλαχολ ρωμες αλ  
ααρεις ασερ βω ναφεις αια εθ χολ  
ιερεκ εσεθ λαοχλα ουιει χεν.

31. Ουιαρ ελωειμ εθ χολ ασερ  
ασα ουεννε τοθ μαοδ ουιει ερεθ ουιει  
βωκερ ιωμ ασισι.

VULGATA LATINA.

ligna quę habent in semetipsis se-  
mentem generis sui, ut sint vobis  
in escam,

30. Et cunctis animantibus ter-  
rę, omnique volucris cęli, et uni-  
versis quę moventur in terra, et  
in quibus est anima vivens, ut ha-  
beant ad vescendum. Et factum est  
ita.

31. Viditque Deus cuncta quę  
fecerat: et erant valde bona. Et  
factum est vespere et mane dies  
sextus.

ΑΚΥΤΑΑΣ.

πάσης τῆς γῆς· καὶ σὺν πᾶν ξύλον,  
ἐν ᾧ καρπὸς ξύλου ἐσπαρμένον  
σπέρμα ὑμῖν εἶναι εἰς βρώσιν·

30. Καὶ παντὶ ζῳῷ τῆς γῆς, καὶ  
παντὶ πετεινῷ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ  
παντὶ κινουμένῳ ἐπὶ γῆς, ᾧ ἐν αὐ-  
τῷ ψυχὴ ζῶσα, σὺν πᾶν λάχανον  
εἰς βρώσιν. Καὶ ἐγένετο οὕτως.

31. Καὶ εἶδεν ὁ Θεὸς σύμπαν ὅσα  
ἐποίησε, καὶ ἰδοὺ ἀγαθὸν σφόδρα.  
Καὶ ἐγένετο ἑσπέρα, καὶ ἐγένετο  
πρωτὶ, ἡμέρα ἕκτη.

AQUILA.

et omnelinquum, in quo est fructus  
ligni seminans semen, vobis erit  
in escam,

30. Et omni animali terrę, et  
omni volatili cęli, et omni quod  
movetur super terram, cui in ipso  
anima vivens: omne olus in escam.  
Et factum est ita.

31. Et vidit Deus universum,  
quod fecerat, et ecce bonum valde.  
Et factum est vespere et factum  
est mane, dies sextus.

Notę et varię lectiones ad cap. I Genesis.

Hebraicas hujus capituli voces Gręce descripsimus, veterem legendi modum, ut in Hexaplis erat, quantum licuit, secuti; et quidem in plerisque divinando. Fragmenta quippe hujusmodi lectionum non ita frequentia sunt, ut possit quispiam verum et antiquum Hebraica legendi morem in omnibus assequi. Cum alioquin Patres ac scriptores, qui Hebraicas hujusmodi voces Gręce expresserunt, non sibi mutuo consonent, sed alius alio modo legat. Verum ea de re in Preliminaribus fusius agitur, ubi ex fragmentis hujusmodi omnibus, in unum collectis, veterem illam legendi normam ad certam methodum reducere conamur. Ceterum in sequentibus eas solum Hebraicas voces Gręce descriptas exhibebimus, quę aliqua vel Patrum vel codicum auctoritate nituntur.

In Hebraici textus versione Santem Pagninum et Ariam Montanum ita sequimur, ut aliquando sicubi expedire videtur, ab eis discedere non dubitemus.

Hujusce porro capituli interpretationes veteres, ex Philopono in Hexaemeron pene totas desumpsimus.

V. 1. Βρησιθ. Sic scribit Origenes in psalmum 1. In codice autem Regio 1825, quę est catena in Heptateuchum, sic ad marginem legitur initio, βρησιθ. Hieronymus legit, Bresith.

Aquila ἐν κεφαλαίῳ vertit. LXX Interpretes, inquit Hieronymus, et Symmachus et Theodotio, « In principio, » transtulerunt, quod Aquila interpretatur, « in capitulo. » In schedis Drusii, ut ait ipse, ἐν κεφαλαίῳ legebatur; sed Basilius, Philoponus, Ambrosius, et omnes, quos vidi, codices, ἐν κεφαλαίῳ habent: atque hæc vera lectio videtur esse, ut fateatur ipse Drusius in Additamentis ad Genesis. Pergit Hieronymus: Unde in Psalterio de seipso ait: « In capitulo libri scriptum est de me, » id est, in principio Geneseos. Basilius in Hexaemeron: Τὸ, « ἐν ἀρχῇ, ἐποίησεν, » ἕτεροι τῶν ἐρμηνευτῶν, σαφέστερον τὸν νοῦν ἐκδιδόντες, εἰρήχασιν, « ἐν κεφαλαίῳ ἐποίησεν, »

τησεν ὁ Θεός, » τούτῃστιν, ἀθρόως καὶ ἐν δλίγῳ. Id est: Illud, « in principio fecit, » alii interpretes, claris explicantes, sic verterunt, « in capitulo fecit Deus, » hoc est, confestim et exiguo tempore. Ambrosius autem, ex Basilio mutuatus, sic habet: Alius, ἐν κεφαλαίῳ, « in capite, » quo significatur, in brevi et exiguo momento summa operationis impleta. Alii vero, quibus facile accedam, vocem Πρωσιθ putant longe melius ἐν ἀρχῇ, « in principio, » quam ἐν κεφαλαίῳ, « in capitulo, » reddi. Qua de re pulchre Diodorus in cod. Reg. 1825: Τῶν βαρβάρων ὅσοι κατὰ τοὺς χρόνους Μωϋσεως γεγόνασι, καὶ μάλιστα φιλοσοφεῖν ἤθελον, οὐρανὸν καὶ γῆν τῶν μεταξὺ πάντων αἰτιωμένων, ἐξ ὧν μετὰ ταῦτα καὶ οἱ Ἕλληνες ποιητὰι πλείονας τὰς τῆς ἀσεβείας ἀφορμὰς ἐξειλήφασιν, ἔδει τὸν Μωϋσεῖα ὡς κορυφαίω τῶν Ἰσραηλίτας ἀπαγαγόντα τῆς ἐκεῖνων ἀσεβείας, ἀρχὴν ποιήσασθαι δογμάτων τῆς ἐκεῖνων πεπλανημένης ἀρχῆς ἀνατροπῆν. Ἐπειδὴ γὰρ γενητὴ μὲν ὠμολόγουν, τὸν δὲ ποιητὴν ἠγνόουν, ἀρχόμενος εὐθύς, « Ἐν ἀρχῇ, φησὶν, ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. » Τὸ δὲ, « Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, » διδάσκει σαφῶς ὅτι τὰ λοιπὰ μετὰ ταῦτα γέγονεν. Εἰ γὰρ μὴ πεποιήται καὶ τὰ λοιπὰ στοιχεῖα, καθάπερ τὰ πρῶτα ὧν ἐμνημόνευσε, παρεῖλε τὸ, « Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. » Id est: Cum barbari omnes, qui quousque Moyses ætate vivere, ac qui maxime philosophiæ studebant, cælum et terram omnium, quę in medio posita sunt, causam esse staterent, unde postea poeta Græci complures impietatis occasiones acceperunt, operæ pretium fuit ut Moyses, quo Israelitas quam remotissime ab illorum impietate abduceret, initium duceret ab eversione falsi hujusmodi principii. Cum enim opificia agnoscerent, opificem ignorarent, ipso statim initio ait, « In principio fecit Deus cælum et terram. » Illud autem, « In principio fecit Deus cælum et terram, » aperte declarat, reliqua etiam postea facta esse. Nisi enim reliqua etiam elementa fa-

teræ serviens, voces vocibus reddere studeat, is a scopo aberrabit. Sicut enim (fundibularius) (sagittarius), una voce a nobis exprimuntur; a Syria autem duobus verbis; sic illud, « superferebatur, » una quidem apud Hebræos dictio est; apud nos autem una voce nunquam exprimitur. Dictionis quippe Hebraicæ, quæ voci, « superferebatur, » respondet, hic est sensus, quemadmodum gallina, ova pennis molliter contingens, ipsa sovet, ipsisque vitalem calorem imprimit, sic Spiritus aquis superferebatur, fovens atque calorem imprimens.

V. 4. Hic et passim in frequentibus Aquila, καὶ συνείδεν ὁ Θεός. Ubi Procopius: Aquila in sua trans-